

Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта администрации
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

I. Общая информация

1. Отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

(Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - разработчика проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее соответственно - разработчик проекта правового акта, проект правового акта):

(далее – отдел экономического развития администрации ИМО СК)

(полное и краткое наименования, если есть)

2. Вид и наименование проекта правового акта:

Проект постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Об организации контроля, инвентаризации и демонтажа нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (далее – проект правового акта).

(место для текстового описания)

3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее - нормативный правовой акт):

на следующий день после дня его официального опубликования

(указывается дата; если положения вводятся в действие в разное время, то это указывается в разделе X сводного отчета)

4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Проектом правового акта предлагается утвердить порядок осуществления контроля за размещением нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, порядка проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, порядок выявления и демонтажа самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, состав комиссии по инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

(место для текстового описания)

5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Целью предполагаемого правового регулирования будет являться организация мониторинга размещения нестационарных торговых объектов в соответствии

вию со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., схемой размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 1661, определения правовых и организационных основ проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и порядка проведения демонтажа нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

(место для текстового описания)

6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Положениями данного проекта правового акта предлагается утвердить порядок осуществления контроля за размещением нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, порядок проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, порядок выявления и демонтажа самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, состав комиссии по инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

(место для текстового описания)

7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта (за исключением проекта правового акта, имеющего низкую или среднюю степень регулирующего воздействия):

с 16 октября 2025 г. по 22 октября 2025 г.

8. Количество предложений, полученных в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта (за исключением проекта правового акта, имеющего низкую или среднюю степень регулирующего воздействия): -0, из них учтено: полностью: -0, учтено частично: -0.

9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта (за исключением проекта правового акта, имеющего низкую или среднюю степень регулирующего воздействия): <https://ipatovo26.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/vedomleniya-o-podgotovke-proekta-npa/>(«Главная»

«Официально» – «Оценка регулирующего воздействия» - «Уведомления о подготовке проекта НПА»)

10. Контактная информация разработчика проекта правового акта:

Ф.И.О.: Нестеренко Дарья Юрьевна

Должность: главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

Тел.: 8(865-42)7-11-80, адрес электронной почты: admipatovo@yandex.ru

11. Степень регулирующего воздействия проекта правового акта

11.1. Степень регулирующего воздействия:	высокая/средняя/низкая
11.2. Обоснование отнесения проекта правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: <u>Проект правового акта содержит положения, вводящие ранее не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, устанавливающие новые обязательные требования, в соответствии с положениями п.32-34 Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 15 апреля 2025 г. №407.</u> место текстового описания	

12. Анализ регулируемых проектом правового акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта правового акта

12.1. Содержание проекта правового акта:	12.2 Оценка наличия в проекте правового акта положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере)
Проект правового акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, содержащий обязательные требования	<u>Исполнение требований положений постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 15 апреля 2025 г. № 407 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» в соответствии с заключенным договором на размещение нестационарного торгового объекта расположенного на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u>
Проект правового акта, регулирующий от-	<u>отсутствуют</u>

ношения в области организации и осуществления муниципального контроля	
Проект правового акта, регулирующий отношения в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам предпринимательской и иной экономической деятельности	<i>отсутствуют</i>
Проект правового акта, регулирующий отношения в области применения мер ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации, Ставропольского края и органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в указанных сферах	<i>Исполнение требований положений постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 15 апреля 2025 г. № 407 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» в соответствии с заключенным договором на размещение нестационарного торгового объекта расположенного на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</i>

II. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

13. Формулировка проблемы:

Принятие проекта постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края необходимо для осуществления мониторинга размещения нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., схемой размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг, утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г № 1661, определения правовых и организационных основ проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, и порядка проведения демонтажа нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

(место для текстового описания)

14. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством для применения на всей территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

(место для текстового описания)

15. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Количественная оценка заинтересованных в устранении проблемы объектов:

субъекты предпринимательства - юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – субъекты предпринимательства)- неограниченное количество (в соответствии с данными налогового органа, в т.ч. на основании данных, размещенных на <https://ofd.nalog.ru/>);

физические лица, являющиеся собственниками нестационарных торговых объектов (далее – физические лица) - неограниченное количество.

администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (отдел экономического развития)(далее - администрация ИМО СК) – 1 ед..

(место для текстового описания)

16. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Отсутствует порядок осуществления контроля, инвентаризации и демонтажа нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, из-за чего отсутствует возможность проведения анализа размещения нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., схемой размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг, утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 1661, а также отсутствуют правовые и организационные основы выявления и демонтажа самовольно установленных нестационарных торговых объектов.

(место для текстового описания)

17. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

необходимость приведения нормативно правовой базы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством.

(место для текстового описания)

18. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно:

Требования действующего законодательства, относятся к органам местного самоуправления.

(место для текстового описания)

19. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

Постановление администрации Дновского муниципального округа Псковской области от 11.06.2025 № 378 «О проведении инвентаризации нестационарных торговых объектов и мест их размещения на территории Дновского муниципального округа»; постановление администрации Константиновского района Ростовской области от 05 апреля 2021 г. № 78/303-П «Об утверждении Порядка выявления и демонтажа самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Константиновский район».

(место для текстового описания)

20. Источники данных:

Информационно-консультационная система «Консультант Плюс»

(место для текстового описания)

21. Иная информация о проблеме:

Отсутствует

(место для текстового описания)

III. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

22.

Цели предлагаемого правового регулирования	Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
<u>Целью предполагаемого правового регулирования будет являться организация мониторинга размещения нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., схемой размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 1661, определения правовых и организационных основ проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставрополь-</u>	<u>На следующий день после дня его официального опубликования</u>	<u>Ежегодно (по мере необходимости)</u>

<u>ского края и порядка проведения демонтажа нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u>		
--	--	--

23. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Гражданский кодекс Российской Федерации, федеральные законы от 28 декабря 2009 г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 г. № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 12 апреля 2023 г. № 207/од «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 15 апреля 2025 г. № 407 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края»

(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня либо инициативный порядок разработки)

24.

Цели предлагаемого правового регулирования	Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения индикаторов	Целевые значения индикаторов по годам
<u>1. Организация мониторинга размещения нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на</u>	<u>1. Количество заключенных договоров в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., схемой размещения</u>	<u>Единиц</u>	<u>2025 г. – 160 2026 г. – 170 2027 г. - 180</u>

<p><u>2025-2029 гг., схемой размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 1661;</u></p>	<p><u>нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 1661;</u> <u>2. Сумма поступивших административных платежей в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с заключенными договорам на размещение нестационарного торгового объекта расположенного на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u></p>	<p><u>млн. руб</u></p>	<p><u>2025 г. – 0,9 млн. руб.</u> <u>2026 г. – 1,0 млн. руб.</u> <u>2027 г. - 1,1 млн. руб.</u></p>
<p><u>2. определение правовых и организационных основ проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;</u></p>	<p><u>1.Количество фактически существующих нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;</u> <u>2. Количество выявленных самовольно установленных нестационарных торговых объектов.</u></p>	<p><u>Единиц</u></p>	<p><u>2025 г. – 635</u> <u>2026 г. – 636</u> <u>2027 г. - 637</u></p>
<p><u>3.определение правовых и организационных основ проведения демонтажа нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Став-</u></p>	<p><u>1.Количество демонтированных нестационарных торговых объектов</u></p>	<p><u>Единиц</u></p>	<p><u>2025 г. – 1</u> <u>2026 г. – 1</u> <u>2027 г. - 0</u></p>

<u>ропольского края.</u>			
--------------------------	--	--	--

25. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Расчет индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования производится с учетом сведений, имеющихся в администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

(место для текстового описания)

26. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Оценка мониторинга достижения целей предполагаемого правового регулирования предполагает финансовые затраты на проведение мероприятий по демонтажу нестационарных торговых объектов

(место для текстового описания)

IV. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы	Источники данных
<u>1. Субъекты предпринимательства</u>	<u>неограниченное количество</u>	<u>в соответствии с данными налогового органа, в том числе на основании данных, размещенных на https://ofd.nalog.ru/</u>
<u>2. Физические лица</u>	<u>неограниченное количество</u>	
<u>3. Администрация ИМО СК</u>	<u>1 единица</u>	<u>В рамках штатной численности</u>

V. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	Характер функции	Предполагаемый порядок	Оценка изменения труда	Оценка изменения по-
--	------------------	------------------------	------------------------	----------------------

	(но- вая/изме- няе- мая/отме- няемая)	реализа- ции	довых за- трат (чел./час. в год), измене- ния чис- ленности сотруд- ников (чел.)	требно- стей в других ресурсах
Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края – <u>отдел экономического развития администрации ИМО СК</u>				
<u>1. В рамках осуществления контроля за размещением нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) проводит мониторинг заключенных договоров в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., схемой размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг, утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 1661.</u>	Изменяемая	Изложен в проекте	В рамках штатной численности	Потребность отсутствует
<u>2. Осуществляет учет поступивших в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, средств в соответствии с заключенными договорами на размещение нестационарных торговых объектов расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u>	Изменяемая	Изложен в проекте	В рамках штатной численности	Потребность отсутствует
<u>3. В рамках проведения инвентаризации осуществляет учет фактически существующих нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края .</u>	Изменяемая	Изложен в проекте	В рамках штатной численности	Потребность отсутствует
<u>5. Выявляет самовольно установленные нестационарные торговые объекты.</u>	Изменяемая	Изложен в проекте	В рамках штатной численности	Потребность отсутствует

<u>5.Проводит мероприятия по демонтажу самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов.</u>	<i>Изменяемая</i>	<i>Изложен в проекте</i>	<i>В рамках итатной численности</i>	<i>Потребность отсутствует</i>
--	-------------------	--------------------------	-------------------------------------	--------------------------------

VI. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - бюджет муниципального округа), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с разделом V)	Виды расходов (возможных поступлений) бюджета муниципального округа	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (от 1 до К): <u>отдел экономического развития администрации ИМО СК</u>		
Функция (полномочие, обязанность или права): <u>1.В рамках осуществления контроля за размещением нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) проводит мониторинг заключенных договоров в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг., схемой размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 2025-2029 гг.,</u>	Единовременные расходы (от 1 до №) в <u>2025-2027</u> г.г.: <div style="text-align: center;"> <u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u> </div>	0
	Периодические расходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> г.г.: <div style="text-align: center;"> <u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u> </div>	0
	Возможные доходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> г.г.: <div style="text-align: center;"> <u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u> </div>	0

<p><u>утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 1661.</u></p>		
<p><u>2. В рамках осуществления контроля ведется учет поступивших административных платежей в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с заключенными договорам на размещение нестационарного торгового объекта расположенного на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u></p>	<p>Единовременные расходы (от 1 до №) в <u>2025-2027</u> г.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u></p> <p>Периодические расходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u></p> <p>Возможные доходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0,9 млн рублей</u> <u>2026 г. - 1,0 млн рублей</u> <u>2027 г. - 1,1 млн рублей</u></p>	<p>0</p> <p>0</p> <p><u>-3,0 млн рублей</u></p>
<p><u>3. В рамках проведения инвентаризации осуществляет учет фактически существующих нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u></p>	<p>Единовременные расходы (от 1 до №) в <u>2025-2027</u> г.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u></p> <p>Периодические расходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u></p> <p>Возможные доходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u></p>	<p>0</p> <p>0</p> <p>0</p>
<p><u>5. В рамках проведения инвентаризации выявляет самовольно установленные нестационарные торговые объекты.</u></p>	<p>Единовременные расходы (от 1 до №) в <u>2025-2027</u> г.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u></p> <p>Периодические расходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.:</p> <p style="padding-left: 40px;"><u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u></p>	<p>0</p> <p>0</p>

<u>5. В рамках проведения мероприятий по демонтажу самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов.</u>	Возможные доходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.: <u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u>	0
	Единовременные расходы (от 1 до №) в <u>2025-2027</u> г.: <u>2025 г. - 0,01млн рублей</u> <u>2026 г. - 0,01млн рублей</u> <u>2027 г. - 0</u>	<u>0,02 млн. рублей</u>
	Периодические расходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.: <u>2025 г. - 0</u> <u>2026 г. - 0</u> <u>2027 г. - 0</u>	0
	Возможные доходы (от 1 до №) за период <u>2025-2027</u> гг.: <u>2025 г. - 0,01млн рублей</u> <u>2026 г. - 0,01млн рублей</u> <u>2027 г. - 0</u>	<u>0,02 млн. рублей</u>
Итого единовременные расходы за период <u>2025-2027</u> гг.:		<u>0,02 млн. рублей</u>
Итого периодические расходы за период <u>2025-2027</u> гг.:		0
Итого возможные доходы за период <u>2025-2027</u> гг.:		<u>3,02 млн. рублей</u>

27. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Ипатовского городского округа, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Отсутствует

(место для текстового описания)

28. Источники данных:

Отсутствует

(место для текстового описания)

VII. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с разделом IV)	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым право-	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введени-	Количественная оценка, млн. рублей
---	--	---	------------------------------------

	вым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта правового акта)	ем предлагаемого правового регулирования	
<u>1. Субъекты предпринимательства</u>	<u>обязанности и ответственность соблюдения договорных обязательств, согласно заключенных договоров на размещение нестационарного торгового объекта расположенного на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u>	<u>1.оплата за торговое место согласно заключенных договоров на размещение нестационарного торгового объекта расположенного на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.</u> <u>2.расходы по проведению мероприятий по демонтажу нестационарных торговых объектов</u>	<u>3,02млн рублей</u>
<u>2. Физические лица</u>	<u>в случае выявления самовольно установленных нестационарных торговых объектов обязанности проведения мероприятий по их демонтажу.</u>	<u>расходы по проведению мероприятий по демонтажу нестационарных торговых объектов, в случае положительного решения суда о возмещении затрат администрации АИ-МО СК, связанных с демонтажем нестационарных торговых объектов.</u>	<u>0,02 млн рублей</u>

		<u>ленных не-стационарных торговых объектов.</u>	
--	--	--	--

29. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Отсутствуют

(место для текстового описания)

30. Источники данных:

Отсутствуют

(место для текстового описания)

VIII. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

Виды рисков	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
<u>Риски заключаются в несоблюдении договорных обязательств, согласно заключенного договора на размещение нестационарного торгового объекта расположенного на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и несоблюдении требований порядка демонтажа самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг)</u>	<u>Малая вероятность</u>	<u>Контроль за выполнением со стороны администрации ИМО СК</u>	<u>Полный</u>

31. Источники данных:

Проект правового акта

(место для текстового описания)

IX. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

	Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
Содержание варианта решения проблемы	<u>Принять проект</u>	<u>Отклонить проект</u>	<u>Доработать проект</u>
Качественная характеристика	<u>Не изменяется</u>	<u>Не изменяет-</u>	<u>Не изменяет-</u>

<p>ристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)</p>		<p>ся</p>	<p>ся</p>
<p>Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p><u>1. Для субъектов предпринимательства - расходы по проведению мероприятий по демонтажу нестационарных торговых объектов</u> <u>2. Для физических лиц - расходы по проведению мероприятий по демонтажу нестационарных торговых объектов и (или) в случае положительного решения суда о возмещении затрат, связанных с демонтажем нестационарных торговых объектов.</u> <u>3. Для администрации - поступление административных платежей в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с заключенными договорами на размещение нестационарных торговых объектов расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, и в случае положительного решения суда о возмещении затрат, связанных с демонтажем нестационарных торговых объектов.</u> <u>Расходы на проведения мероприятий по демонтажу самовольно установленных нестационарных торговых объектов.</u></p>	<p>Отсутствует</p>	<p><u>Отсутствует</u></p>
<p>Оценка расходов (доходов) бюджета муниципального округа, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p><u>Для администрации возможны расходы при демонтаже нестационарного торгового объекта</u></p>	<p>Отсутствует</p>	<p>Отсутствует</p>
<p>Оценка возможности</p>	<p><u>Эффективность, опре-</u></p>	<p>Отсутствует</p>	<p>Отсутствует</p>

достижения заявленных целей регулирования (в соответствии с пунктом 20) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	<u>деляемая высокой степенью вероятности достижения заявленных целей правового регулирования и предполагаемая польза в связи с принятием нормативного акта для соответствующей сферы общественных отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития в соответствии с действующим законодательством</u>	ет	ет
Оценка рисков неблагоприятных последствий	<u>Несоблюдение договорных обязательств, согласно заключенных договоров на размещение нестационарных торговых объектов расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и несоблюдении требований порядка демонтажа самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг)</u>	<u>Отсутствие порядка осуществления контроля, инвентаризации и демонтажа нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края</u>	Неблагоприятных последствий не предвидится

32. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Эффективность, определяемая высокой степенью вероятности достижения заявленных целей правового регулирования и предполагаемая польза в связи с принятием нормативного акта для соответствующей сферы общественных отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития в соответствии с действующим законодательством

(место для текстового описания)

33. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Данным проектом правового акта будут утверждены порядок осуществления контроля за размещением нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, порядок проведения инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, порядок выявления и де-

монтажа самовольно установленных и неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов (нестационарных торговых объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, также утвержден состав комиссии по инвентаризации нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

(место для текстового описания)

Х. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

34. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
На следующий день после дня его официального опубликования

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается раздел / пункт проекта правового акта и дата введения)

35. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет);

срок переходного периода: 0 дней с момента принятия проекта правового акта;

отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с момента принятия проекта правового акта.

36. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: есть (нет).

36.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: 0 дней с момента принятия проекта правового акта.

37. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

Отсутствуют

(место для текстового описания)

38. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту правового акта.

38.1. Срок, в течение которого принимались замечания и предложения в связи с публичными консультациями по проекту правового акта и сводному отчету:

начало: "___" _____ 20__ г.;

окончание: "___" _____ 20__ г.

38.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту правового акта:

всего замечаний и предложений: _____, из них учтено:

полностью: _____, частично: _____.

38.3. Полный электронный адрес размещения сводки замечаний и предложений поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту правового акта:

(место для текстового описания)

Приложение:

сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе процедуры проведения оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения;

иные приложения (по усмотрению разработчика проекта правового акта).

Первый заместитель главы
администрации Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края



Т.А.Фоменко

«14» ноября 2025 г.

